Ita beatus Lucas, Et ibant omnes, inquit, ut proſi-
rentur ſinguli in ſuam civitatem. Neque tantum viri, fed
& femina debent profiſeti, uti ex hac ipsa patet hi-
ſtoria: Civi as noſta, ait Beda, beata illa patria eſt, ad
quām crescentibus quotidie virtutibus ire debemus. Parum
ſerius viator eſt, qui, quō debet tendere, quād tar-
diſimē cupit pervenire.

§. IV. De ſtatu mundi ſecundum arcānam Dei gy- bernationem.

Non minus aernalis princeps diabolus quam Diabolus
Cæſar Augustus (ita permittente Deo) imo ma-
gis ille quam iſte omnem ferè orbem ſecuritate maxi-
mā & pace regebat. Univerſi pene mortales (exce-
ptis paucis) ſub illius imperio & potestate indignam ſum-
ſeruit, ſervit, ſervabant. Omnim prope hominum no-
mina non in caelo, ſed in orco fuerant ſcripta. Omnes
protegebant (certe factis) ſe dialolo apoftata ange-
lo, ē caelo exuli, aternū ab aſtris proſcripto, man-
cipatos eſſe: omnes illi didrachma, imo animas pen-
debat. Notus ſolum in Iudea Deus.

Orbe ferē toto, uno illo Palæſtinæ angulo excepto,
dominabatur idolatria, & cum eā omnis innumerabilium
vitiorum colluvies. Vbiq[ue] terrarum exulabat
virtus. Paupertatis & caſtritatis vel ipſum nomen hor-
ror erat & odio. Nullus huic genuina virtuti inter
homines honor aut locus, imo ſupplicium legibus ei-
am erat decreatum. Veriſimile de hoc mundi ſtatu
prædictis David: Omnes declinaverunt, ſimil inuitiles faci-
ſunt: non eſt qui faciat bonum, non eſt uſque ad uuum. Sic
ubi exulabat virtus, regnabat vitium, imperabat mors,
dominabatur ſatan. Propterā, inquit Iaſas, dilatavit Iaſas
infernus animam ſuam, & aperuit os ſuam abſque illo ter- v. 14.
gino. In immenſum ſe dilatārunt inferiorum fauces, ut
innumerous ſorberent; uti homo famelicus & gulosus
lauitori mensa affidens gulam parat, & oris rictum ſalens
diuicit, quo ſilvarum, aëris, & aquarum ſpolia mer-
gat. Ita infinita ſeges animarum in illos Acheronis ri-
eſus præcepit rapiebatur.

Eā tempeſte terram immensa hominum multi-
tudo habitabat; ſumma inter eos natura, morum, lin-
guæ, laborum ac ſtudiorum diſſimilitudo. Hi nuptias, Preu. c.
illi exequias & funera celebrabant; hi flebant, iſtri. v. 16. in-
debat; illi naſcebantur, moriebantur alii; nemo ibat
ad aſtra, ad celum nulla via, nullus erat aditus. In e-
rebrum autem adibant omnes. Hoč miferitudo
rerum hominumque ſtatu, ecce venit cœli Dominus
mundi Salvator, Christus I E S U S.

§. V. De ſtatu ſanctorum Patrum in limbo.

STatus manum ſeu animarum in Abrahā ſiu &
ſlimbo exiſtentium, hic erat. Fuerunt illae anime in
Dei gratiā conſirmatæ, retinuerunt fidem, ſpem, cha-
ritatem; actions etiam virtutum harum edere po-
tuerunt, ſed ſine promerito. Precari etiam valuerunt limbo
tam pro ſe quād pro aliis generatim ſaltē & univer-
ſe, pro humane genere, pro Synagogā vel Ecclesiā, gratia
pro amicis, pro filiis, pro cognatis & aliis. At verò pro
hi aut illis ſingillatim orare non poterant, cum non ſi-
ſerent, omnia qua hīc inter vivos gererentur. Non
enīm aliam rerum noſtrarum habuerunt notitiam, niſi his ente
quam ſecum hīc eō derulissent, aut quam à manibus
illuc demigrantis accepiffent, aut ex Angelorum
colloquio, vel arcano Dei magiſterio didiciffent.
Supplicium quidem ignis, aut aliud corporis nullum
ſenferunt, eam tamen, quam dāmi pœnam vocant, ul-
igouſe que ad Servatoris adventum perſoluerunt: nam Dei ſenſerunt
asperu & bonis omnibus, qua illi ſunt coniunctiſſima, & tem-
pore caruerunt. Non poterant ergo non affici mōrere
ac tristitia ob dilationem ſummi Boni.